

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 centów. Koszt okładki w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor: Hub. Jęgo zastępowy przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadstawo 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobnie ogłoszenia, wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 2 zł. 150. Ogłoszenia zamieszkiwe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych cenę 4 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

Odpreżenie psychiczne jako środek walki z kryzysem.

W obecnym okresie, kiedy możliwości zaspakajania potrzeb tak jednostkowych, jak zbiorowych są nader ograniczone, nasuwa się konieczność największego zracjonalizowania spożycia. Chodzi o to, aby środki, przeznaczane na zaspakajanie potrzeb, były użyte w sposób najbardziej ekonomiczny i najbardziej celowy. Pod tym względem istniała zawsze znaczna różnica między poglądami panującymi u nas, a zapatrywaniami człowieka zachodu. Jako charakterystykę tych ostatnich przytoczą się często powiedzenie: za biedny jestem, aby móc sobie pozwolić na kupowanie takich rzeczy. W powiedzeniu tem mieści się istotna dla oceny danego społeczeństwa różnica w zapatrywaniach na przyszłość. Człowiek pierwotny nie wybiega myślą poza teraźniejszość. Jego poczynania koncentrują się na ograniczonej płaszczyźnie dnia dzisiejszego. Z rozwojem cywilizacji łączy się sięganie myślą w przyszłość. Przestaje być ona czemś odległym, nie stojącym w żadnym stosunku do potrzeb dnia dzisiejszego. Przeważnie myśl o przyszłości staje się nieraz decydującym motywem poczynania człowieka.

wiem należy przedewszystkiem na psychologiczne przyczyny, które wpływają na nieracjonalne, bo uwzględniające przedewszystkiem terażniejszość tendencje konsumenta. Jednak już tylko na tle tych ogólnikowych wywodów uwypukla się

Niemcy nie mogą płacić

także długów prywatnych?

Berlin. — Wielkie wrazenie w kołach politycznych i gospodarczych wywarła mowa jaką na bankiecie dla przedstawicieli prasy amerykańskiej wygłosił przywódca niemiecko-narodowy Huggenberg który oświadczył wręcz, iż Niemcy nie są w możności zapłacenia także i prywatnych długów zagranicznych wraz z ustalonemi dotąd procentami.
Rewizja wysokości tych procentów a także i wstrzymanie na dłuższy okres spłaty samych kapitałów jest koniecznością, o ile Ameryka ma wogóle otrzymać od Niemiec ulokowane w futcyjnym gospodarstwie pieniądze.
Wysokość niemieckiego zadłużenia za granicą określił Huggenberg na 21 miliardów marek, z czego około 5 miliardów

znaczenie, jakie i w tej dziedzinie posiada wysuwany przez koła gospodarcze postulat odpreżenia psychologicznego, jako środka walki z kryzysem. Realizacja tego postulatu, przywróciłaby właściwy stosunek między terażniejszością, a przyszłością, stwarzając warunki do racjonalniejszego wyzyskania środków materialnych, przeznaczonych na cele konsumcyjne.

M. Kr.

przypada na Stany Zjednoczone.

To niemal cyniczne oświadczenie Huggenberga wywołało na dziennikarzach amerykańskich przynębiające wrazenie. Pośpieszyli oni natychmiast z zaalarmowaniem amerykańskiej opinii publicznej.
Wywodom Huggenberga należy przypisać doniosłe znaczenie, ponieważ wiadomo, jak wielkie są w tej chwili wpływy niemiecko-narodowych na politykę rządu w Schleichera. Zauważyć należy, iż Huggenberg w swoim przemówieniu podburzał Amerykanów przeciw Francji oświadczać, iż Francja jest w możności spłacenia swych długów wierzycielom amerykańskim, ponieważ dysponuje „bardziejnym skarbcem złota”.

wysokich cen. Zakończył wezwaniem do ponoszenia ofiar dla budującej się nowej Polski i do zachowania spokoju...

Sen. Głabiński (Kl. Nar.) nie widzi w przemówieniu premiera jakiegos programu walki z kryzysem. Znaczenie szerszym Lyl rząd w nocie do Ameryki, w której przedstawił położenie Polski w czarnej barwach, ale jakże prawdziwych. Nie zgadza się z premierem, który twierdzi, iż ceny ziemiopłodów już nie podniosą. Złe jest proroctwo w sprawach ekonomicznych. System rządów mających nie sprowadza pokoju, o którym mówił premier, a rozgoryczenie. Olbrzymia większość społeczeństwa jest traktowana, jak niewolnicy. Płacić podatki i siła chać.

Przemawiali w dalszym ciągu senatorowie: Kłuszynska, Targowski, Thullie, Jankowski z Wywołania. Ostatni widzi wyjście z sytuacji politycznej w wyborze Marsz. Piłsudskiego na Prezydenta. Przy nowych, uczących wyborach rząd oparby się na większość. A na rządy te Marsz. Piłsudski z racji swego stanowiska miałby wpływy.

Przemawiali jeszcze pp. Janta-Poczyński i Makuch.

Rezolucję sen. Targowskiego (BB.) o przyjęciu do wiadomości mowy premiera Frystrora przyjęto głosami B. B.

Rezolucję sen. Makarewicza i Thullie, aby rząd podał do wiadomości treść ustawy kartelowej — odrzucono głosami BB.

W końcu marszałek życzył senatorom „Wesołych Świąt”.

Obrazy trwały pięć godzin. Wtorek oczekiwaniem min. Zawadzki nie przemawiał.

Na posiedzeniu plenarnem Senatu

rozpatrywano położenie kraju.

Warszawa. — Na onegdajszym posiedzeniu Senatu po odczytaniu wyroku sądu honorowego w sprawie zarzutów, uczynionych przez sen. Pawelca członkom niemieckiego klubu senatorów: Pantow i Ucie, oraz po uchwaleniu projektu ustawy o konwersji długów długoterminowych w dyskusji nad expose premiera pierwszy zabrał głos sen. Ewert (BB.) Premier nie był na posiedzeniu, gdyż rozpoczął już urlop świąteczny i wyjechał z Warszawy Premiera zastępował minister skarbu p. Zawadzki. Sen. Ewert mówił o opiece rządu jaką otacza on rolnictwo. Uważa jednak nawoływanie premiera do obniżenia stopy życiowej na wszy za bezcelowe, gdyż panuje tam formalna nędza. Jedynie większa własność będzie musiała się wyzwać tej stopy życiowej, jaką wytworzyła dobra konjunktura. Okres wysokich cen na płody rolne minął bezpowrotnie i dlatego sen. Ewert wypowiada się za wyrów

rozpatrywano położenie kraju. Kartele trwają on za „wyższą formę organizacyjną” przemysłu, musi jednak przyznać, iż kartele wprowadzają niesłuszne metody, jak np. sztuczne utrzymywanie

Po orędziu Hoovera

Tymczasowość aż do Roosevelta.

Waszyngton. — Prezydent Hoover we dług wiadomości z miarodajnych źródeł zamierza przystąpić niezwłocznie do utworzenia komisji, w skład której wejdą republikanie i demokraci, a która będzie miała za zadanie rozważenie zagadnień związanych z długami, rozbrojeniem i światowe trudnościami ekonomicznymi.

Według oświadczenia prezesa komitetu Izby Reprezentantów p. Colier propozycje Hoovera dotyczące długów wojennych nie będą przez komitet badane przed stycz

niem, przyczem oświadczył on, iż jest przekonany, że komitet odnieść się do projektu nieprzychylnie.

Ponieważ Roosevelt wyraźnie wrogo usposobiony jest do myśli o współpracy z Hooverem, wydaje się rzeczą pewną, że komisja do sprawy długów proponowana przez p. Hoovera, przestanie istnieć po dniu 4-tym marca o ile wogóle będzie utworzona. Prezydent Hoover odbył wtorek dłuższą rozmowę z sekretarzem skarbu Millsem. Mało prawdopodobne jest, by członkowie Kongresu należący do stronnictwa demokratycznego zgodzili się włączyć udział w wspomnianej komisji.

Waszyngton. — Orędzie Hoovera do kongresu spółkało się naogół biorąc w kołach politycznych z przychylnym przyjęciem.

Jednakże zarówno wśród demokratów, jak i wśród republikanów przeważa pogląd, iż stworzenie komisji dla spraw długów, zalecaną przez Hoovera, nie jest konieczne.

Na podstawie pewnych danych można przypuszczać, iż Hoover będzie pozabawiony w sprawie długów współpracy Roosevelta, bo powszechnie wiadomo, iż Roosevelt ma zwyczaj w trudnych zagadnieniach postugwał się wyłącznie swymi własnymi przedstawicielami.

Roosevelt odbył konferencję z Owenem Youngiem w tym samym dniu, kiedy Hoover przestał swą orędzie do Kongresu. Przypuszczają, iż na konferencji tej była mowa również o życzeniu bankierów stworzenia odpowiedniego mechanizmu, pozwalającego na rozważenie i omówienie sprawy rewizji długów, zanim Roosevelt obejmie w marcu roku przyszłego stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych. W kołach politycznych jest

Nowy gabinet we Francji.

Od kilku dni urzęduje we Francji nowy gabinet pod prezesurą Paula Boncour'a. Na zdjęciu naszym widzimy członków nowego gabinetu. Stoją w pierwszym rzędzie od strony lewej: p. p. Queuille (Rolnictwo), Abel Gardey (wicepremier i Sprawiedliwość), Camille Chauvemp (Sprawy Wewnętrzne), Paul Boncour (premier i Sprawy Zagraniczne), Jerry Leygues (Marynarka Wojenna), Danielou (Zdrowie Publiczne), Leon Meyer (Marynarka Handlowa) i Julian Durand (Handel). W drugim rzędzie od strony lewej p. p. Jaubert (podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa), Ducos (podsekretarz stanu Wychowania Technicznego), E. Prot (podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów), Eynac (Pocztą), de Monzie (Wychowanie Narodowe), Alexander Sarraut (Kolonie), N. Bornier (podsekretarz stanu w Ministerstwie Lotnictwa), Alexander Israel (podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych), Lomictwa), Alexander Israel (podsekretarz stanu Gospodarstwa Narodowego), Cheron (Minister Finansów), Budżetu), Patenotre (podsekretarz stanu w Ministerstwie Wychowania Fizycznego), Georges Bonnet (Roboty Publiczne), Marcombes (podsekretarz stanu Wychowania Fizycznego), Guy la Cambre (podsekretarz stanu w Ministerstwie Wojsny), Edward Daladier (Minister Wojsny), Jean Mistler (podsekretarz stanu w Ministerstwie Szuk Płeknych), Candace (podsekretarz stanu w Ministerstwie Kolonii), de Tesson (podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy) i Piotr Cot (podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych).



Na nadchodzącą Gwiazdkę

Wielki wybór Podarków Gwiazdkowych, Ozdób choinkowych i t.p., Książeczki, obrazkowe, dla dzieci, malowanki, żołnierze, zabawki, różne gry, Sklep „Gońca”, II Aleja № 26.

Kalendarze na 1933 r. oraz przedmioty praktyczne dla dzieci i młodzieży poleca

